1. Ainsi un accusateur doit déclarer quelle est son accusation précise, et qu'il y persévérera jusqu'au jugement.

2. Quand une fois quelqu'un a été absous d'une accusation, le gouverneur ne doit pas souffrir qu'il soit de nouveau accusé pour le même crime. C'est ainsi qu'Antonin le pieux l'a décidé par un rescrit à Salvius-Valens. Mais cette décision est-elle seulement contre le même accusateur, ou contre tout autre ? C'est ce qu'il faut voir. Et je penserois, parce que les choses jugées avec les uns ne préjudiciaient pas aux autres, si celui qui se montre maintenant pour accusateur poursuit la vengeance de sa propre douleur, et fait voir qu'il a ignoré que l'accusation fût intentée par un autre, que pour des raisons fortes il doit être admis à l'accusation.

3. Si cependant il est poursuivi d'une autre accusation par le même que celui qui, dans une accusation précédente, l'a calomnié, je pense que l'on ne doit pas admettre facilement celui qui a été convaincu de calomnie ; quoique le fils de l'accusateur doive être admis quand il commence une autre accusation contre celui que son père avoit accusé, comme le décide un rescrit d'Antonin le pieux à Julius-Candidus.

4. Le même empereur a déclaré par un rescrit, que les esclaves doivent être punis dans le lieu où ils ont commis le délit, et que leur maître, s'il veut les défendre, ne peut demander son renvoi dans la province ; mais qu'il doit le faire où ils ont délinqué.

criptione utetur.

6. *Idem lib. 7 de Officio proconsulis.*

Levia crimina audire et discutere de plano proconsulem oportet, et vel liberare eos quibus obijciuntur, vel fustibus castigare, vel flagellis servos verberare.

De levibus criminibus.

7. *Idem lib. 7 de Officio proconsulis.*

Si cui crimen obijciatur, præcedere debet in crimen subscriptio. Quæ res ad id inventa est, ne facile quis prosiliat ad accusationem, cum sciat inultam sibi accusationem non futuram.

Desubscriptionse

§. 1. Cavent itaque singuli, quod crimen obijciunt, et præterea perseveraturos se in crimine usque ad sententiam.

De cautione accusatoris.

§. 2. Iisdem criminibus quibus quis liberatus est, non debet præses pati eundem accusari. Et ita divus Pius Salvio Valenti rescripsit. Sed hoc utrum ab eodem, an nec ab alio accusari possit, videndum est ? Et putem, quoniam res inter alios judicatæ, alii non præjudicant, si is qui nunc accusator exiit, suum dolorem persequatur, doceatque ignorasse se accusationem ab alio institutam, magna ex causa admitti eum ad accusationem debere.